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76TH OREGON LEGISLATIVE ASSEMBLY 2011 Regular Session   MEASURE: HB 3543 A  
STAFF MEASURE SUMMARY  CARRIER:  Rep. Parrish 
HOUSE REVENUE COMMITTEE 
 
REVENUE: No Revenue Impact 
FISCAL:  Fiscal Impact Statement Issued 
Action: Do Pass as Amended and be printed A Engrossed 
Vote:  7-1-0 
 Yeas: Bailey, Bentz, Brewer, Gelser, Read, Barnhart, Berger 
 Nays: Wand 
 Exc.: 0 
Prepared By: Paul Warner, Economist 
Meeting Dates: 3/8, 4/12 
 
WHAT THE BILL DOES: Changes method of returning 2% surplus revenue to personal income taxpayers.  
Eliminates requirement that Department of Revenue return surplus revenue in the form of a tax refund.  Re-
establishes requirement that revenue be returned through an income tax credit.  Makes credit refundable in cases 
where current year tax liability is exhausted.  Requires Department of Revenue to make information on credit 
available to taxpayers no later than October 15 in years when the kicker credit is applicable.  First takes effect in 
2011-13 biennium.     
 
 
ISSUES DISCUSSED: 

 Impact of large kicker refunds on state cash flow management and costs. 
 Administrative costs associated with current refund process.  In 2007, the most recent kicker refund, 

administrative costs totaled about $900,000. 
 Application of credit to prior tax year. 
 Implementation issues for Department of Revenue. 

 
 
EFFECT OF COMMITTEE AMENDMENTS: -1 amendment makes technical implementation changes recommended 
by Department of Revenue. -2 amendment allows Department of Revenue to certify costs of managing credit up to 
$250,000 that will be subtracted from total surplus revenue.  
 
 
BACKGROUND: Between 1979 and 1995, excess revenue as calculated through the 2% non-corporate kicker was 
returned through a credit on tax returns.  In 1995, the Legislature changed the credit to a refund in which the 
Department of Revenue calculated the taxpayer’s share and mailed a check to the taxpayer.  Since 1979, the state 
has returned surplus non-corporate revenue through the kicker mechanism to taxpayers a total of 8 times.    
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